
Ordföranden har ordet 
 
Svenska Jägareförbundet har nu genomfört 2009 års stämma. En stämma som var lugn och i 
stort sett i total avsaknad av debatt. Jordbruksminister Eskil Erlandsson besökte mässan och 
lovade eftersöksjägarna ersättning efter kommande årsskifte.  
 
På hemmaplan hade Viltvårdsnämnden ett sammanträde den 6 maj. Det var mer debatt i 
Viltvårdsnämnden än på stämman. Bilden från de lokala samråden visar att älgstammen ökar i 
hela länet. En bild som väl stämmer överens med statistik från älgobs och avskjutning. De 
lokala samråden pekar på att älgstammen bör minska eller i vissa delar hållas oförändrad med 
undantag för Mörbylånga kommun där den kan öka. De lokala samråden önskar utökade 
ramar för avskjutningen inom A-områdena, vilket nämnden ställer sig bakom. 
 
Från en del håll framförs att det är Kalmarmodellen som bär skulden till den ökande 
älgstammen. Jag vill vända på det och säga att det är tack vare Kalmarmodellen som vi över 
huvud taget har en jaktbar älgstam över hela länet. Nu är det emellertid dags att vi visar att det 
även går att använda Kalmarmodellen till att balansera älgstammen på en lämplig nivå. För de 
älgskötselområden som ska öka avskjutningen och idag jagar enligt Kalmarmodellen kan 
följande små frågor och funderingar kanske vara till hjälp. 

1. Är det tillåtet att jaga kalv t o m den 31 jan? 
2. Är jägarna tillräckligt medvetna om vikten att skjuta kalv? 
3. Är jägarna tillräckligt medvetna om behovet att skjuta hondjur? 
4. Består älgskötselområdet av många små jaktlag? Från statistiken över 

avskjutningen från A- och B-områdena ser vi att jaktlag med bara ett vuxet djur i 
tilldelningen helst skjuter en tjur. Samma sak gäller troligen inom de flesta 
älgskötselområden. Det bör alltså finnas minst två vuxna djur i tilldelningen för att 
man ska vilja skjuta en kviga i början av jakten. Dags att stimulera till att gå ihop i 
större jaktlag? 

5. Ökar hondjursavskjutningen med längre jakttid på ensamma hondjur? Vi gör en 
jämförelse mellan Kalmar kommun, där samtliga ÄSO jagar ensamma hondjur i en 
vecka, och Västerviks och Vimmerby kommuner där två veckors hondjursjakt gäller. I 
Kalmar observerades 154 ensamma hondjur och sköts 29. Dvs motsvarande 19 % av 
observationerna sköts. I det sammanslagna området Västervik och Vimmerby 
observerades 691 ensamma hondjur och sköts 133, dvs motsvarande 19 %!! Ingen 
skillnad alltså, däremot ökade överlevnadschanserna för kalvarna när hondjursjakten 
var två veckor istället för en. I Kalmar sköts motsvarande 34 % av observationerna av 
kalv medan det i Vimmerby-Västerviksområdet sköts motsvarande 25 %! (Notera att 
antalet observationer inte motsvarar lika många djur. Samma djur kan ha observerats 
vid flera tillfällen och en del av de djur som skjutits efter älgobs-perioden kanske inte 
alls finns med i älgobsen. Procenttalen bör dock ge en något så när bild av jakttrycket 
på respektive djurgrupp.) 

6. Är tilldelningen så hög att den inte bromsar avskjutningen i någon större grad? 
Kalmarmodellen innebär i sig en begränsning av avskjutningen eftersom inte alla djur 
är lovliga. Om man dessutom tillför ytterligare en begränsning genom en alltför snål 
tilldelning så uppstår det svårigheter att skjuta tillräckligt med älgar när stammen 
måste bromsas. I det sammanhanget måste älgarnas rörelse över stora områden 
beaktas. Det antal djur som bör skjutas måste kunna få skjutas där de befinner sig 
under jakten. 



7. Först när alla andra här ovan uppräknade möjligheter till öka avskjutningen är nyttjade 
fullt ut kan det vara dags att börja diskutera avskjutning av produktiva hondjur - tycker 
jag. 

 
Sammanfattningsvis vill jag säga att Kalmarmodellen är en kvalitetsmodell som inte 
reglerar tilldelningarna utan dessa måste anpassas till de lokala förhållandena och den 
önskvärda utvecklingen av älgstammen. 
 
Vildsvinen ökar i länet och därmed skadorna på gröda. Under vår och sommar bedrivs, 
förhoppningsvis, jakten därför på fälten i syfte att skrämma tillbaka vildsvinen in i skogen. Då 
är det också viktigt att rätt djur fälls. Det effektivaste sättet för att skrämma bort en flock 
vildsvin från ett fält är att skjuta en randig kulting. Skyddsjakten i gröda är inte i första hand 
ett sätt att fylla frysboxen utan till för att vi jägare lättare ska få acceptans i jordbrukarleden 
för de vildsvin vi vill ha på våra marker. Vi måste hjälpa jordbrukarna att skydda sin gröda! 
 
Ett problem som uppkommer varje år är att skytten inte tillräckligt noggrant könsbedömer 
ensamma vildsvin. Ett ensammet vildsvin kan mycket väl vara en nygrisad sugga som låter 
kultingarna ligga kvar i boet medan hon letar mat. Eftersom det är vanligt numera att även 
bruna gyltor är dräktiga och grisar in gäller nedanstående slutord för alla ensamma vildsvin 
oavsett storlek.  
Skjut aldrig på ett ensammet vildsvin om du inte är 100 procentigt säker på 
att det är en galt. 
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